
 

 1 

odbor bezpečnostní politiky a prevence kriminality 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-150810-2/OBP-2016 

Praha 18. listopadu 2016 
Počet listů: 4 
 

… 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
 

Odbor bezpečnostní politiky a prevence kriminality Ministerstva vnitra obdržel 
Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. V odpovědi na ni sdělujeme 
následující. 
 
 

Vámi uváděná otázka je upravena zákonem č. 119/2002 Sb., o střelných 
zbraních a střelivu (zákon o zbraních), ve znění pozdějších předpisů (dále též jen 
„zákon o zbraních“). 
 

Podle stávající právní úpravy je k držení nebo nošení střelné zbraně obecně 
oprávněn jen držitel zbrojního průkazu příslušné skupiny vydaného v České 
republice. Držitel zbrojního průkazu vydaného jiným členským státem Evropské unie 
je jím držené zbraně oprávněn na území České republiky dovézt, držet nebo nosit 
jen dočasně, a to na základě evropského zbrojního pasu, v němž je předmětná zbraň 
zapsána, vydaného jeho domovským státem nebo na základě tzv. zbrojního 
průvodního listu pro tranzit zbraně nebo střeliva, který vydává příslušný orgán České 
republiky. Je třeba uvést, že tyto dva způsoby jsou vzájemně rovnocenné 
a zastupitelné – pokud je osoba držitelem evropského zbrojního pasu, nemusí žádat 
o vydání zbrojního průvodního listu, v opačném případě musí požádat o vydání 
zbrojního průvodního listu. 

 
 
Ad a), b) 

V případě dočasného dovozu (tranzitu) zbraní za účelem výkonu práva 
myslivosti nebo účasti na sportovních střeleckých soutěžích je třeba, s odkazem na 
výše uvedené, požádat o vydání zbrojního průvodního listu pro tranzit zbraně nebo 
střeliva, který může vydat zastupitelský úřad České republiky, Policejní prezidium 
České republiky nebo také útvar policie na hraničním přechodu na vnější státní 
hranici České republiky. 
 

Žádost se podává na předepsaném tiskopise, který si lze vyžádat u orgánu 
příslušného k jeho vydání nebo stáhnout a vytisknout z adresy 

*MVCRX0382AXL* 
MVCRX0382AXL 

prvotní identifikátor 



 

 2 

http://www.mvcr.cz/soubor/13-22-zadost-o-zpl-pdf.aspx Upozorňujeme, že s podáním 
této žádosti je spojen správní poplatek ve výši 800 Kč. 
 

Žádost musí podle § 44 odst. 4 zákona o zbraních obsahovat 
 

a) osobní údaje a číslo cestovního dokladu osoby, která bude zbraň kategorie A, B nebo C, 
nebo střelivo do této zbraně, přepravovat, 
b) osobní údaje nebo údaje identifikující právnickou osobu, pro kterou je zbraň kategorie A, B 
nebo C, nebo střelivo do této zbraně, určena, 
c) místo, kam má být zbraň kategorie A, B nebo C, nebo střelivo do této zbraně, přepravena, 
pokud není shodné s místem pobytu fyzické osoby nebo sídla právnické osoby, 
d) údaje o zbrani kategorie A, B nebo C, 
e) údaje identifikující střelivo (druh, značka výrobce, ráže a množství), 
f) údaje o druhu a množství bezdýmného nebo černého prachu, 
g) údaje o označení zbraně nebo střeliva uznávanou zkušební značkou, 
h) název hraničního přechodu, kterým zbraň kategorie A, B nebo C nebo střelivo do této 
zbraně opustí území České republiky, 
i) přepravní prostředek a 
j) datum odeslání a předpokládaného převzetí zbraně kategorie A, B nebo C nebo střeliva. 

 
Podle § 46 odst. 4 zákona o zbraních musí žadatel k uvedené žádosti, pokud 

je účelem tranzitu zbraně nebo střeliva výkon práva myslivosti nebo účast na 
střeleckých soutěžích, předložit úředně ověřené pozvání uživatele honitby nebo 
pořadatele sportovní akce. Platnost vydaného zbrojního průvodního listu pro tranzit 
zbraní nebo střeliva je podle § 51 odst. 4 zákona o zbraních omezena na dobu 
nejdéle 3 měsíců. 
 

Alternativně k výše uvedenému je možné uvedené zbraně dočasně dovézt na 
základě evropského zbrojního pasu vydaného cizí zemí, pokud jsou v něm 
předmětné zbraně zapsány a jejich držitel může na vyzvání uvést důvod své cesty, 
zejména předložením výše uvedeného pozvání – v takovém případě není třeba žádat 
o vydání zbrojního průvodního listu pro tranzit zbraně nebo střeliva. 
 
 
Ad c, d) 

Ve vztahu k těmto případům, kdy se nejedná o tranzit zbraní za účelem 
výkonu práva myslivosti nebo účasti na střeleckých soutěžích, je z pohledu zákona 
o zbraních třeba postupovat stejným způsobem jako ve výše uvedených případech –
 žádost o vydání zbrojního průvodního listu podanou na výše uvedeném formuláři je 
však podle § 46 odst. 4 zákona o zbraních třeba doplnit o účel tranzitu zbraně. 
Správní poplatek je v těchto případech určen ve stejné výši jako v případech 
uvedených u písmen a) a b), tedy 800 Kč; platnost vydaného zbrojního průvodního 
listu pro tranzit zbraní nebo střeliva je i v tomto případě omezena na dobu nejdéle 3 
měsíců. 

 
Výše uvedený postup se neuplatní v případě, kdy jsou uvedené zbraně podle 

§ 46 odst. 6 zákona o zbraních zapsané v evropském zbrojním pasu jejich držitele 
a jestliže Policejní prezídium předem udělilo souhlas. Právní předpisy nestanoví 
žádné náležitosti žádosti o vydání takového souhlasu, s odkazem na ustanovení § 37 

http://www.mvcr.cz/soubor/13-22-zadost-o-zpl-pdf.aspx


 

 3 

odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, je však 
třeba dovozovat, že z ní musí být patrno, kdo ji činí, které věci se týká a co se 
navrhuje. S podáním takové žádosti o vydání souhlasu není spojen žádný správní 
poplatek. Souhlas lze udělit na dobu až 1 roku. Tento souhlas se zaznamenává do 
evropského zbrojního pasu a lze jej prodloužit, a to vždy o 1 další rok. 
 

Ve vztahu ke všem uvedeným případům však upozorňujeme na skutečnost, 
že na vydání zbrojního průvodního listu pro tranzit zbraně nebo střeliva nebo vydání 
výše uvedeného souhlasu není právní nárok a policejní orgán je u každé žádosti 
oprávněn posoudit její oprávněnost, resp. důvodnost, a to zejména v případech, kdy 
se nejedná o dočasný dovoz za účelem výkonu práva myslivosti nebo účasti na 
sportovních střeleckých soutěžích. V případě zamítnutí předmětné žádosti není 
držitel zbrojního průkazu vydaného jiným členským státem oprávněn předmětné 
zbraně na území České republiky dočasně dovézt, držet nebo nosit. V takovém 
případě může daná osoba, za splnění ostatních podmínek, držet nebo nosit zbraně 
jen na základě zbrojního průkazu vydaného v České republice. 

 
V souvislosti s otázkou veřejného vystavování zbraní dále upozorňujeme, že 

tuto činnost lze provádět jen na základě povolení Krajského ředitelství policie 
příslušného podle místa konání akce. Žádost o povolení k veřejnému vystavování 
zbraní nebo střeliva musí pořadatel výstavy předložit nejpozději měsíc před 
zahájením výstavy; taková žádost nemá předepsaný formulář, ale podle § 61 odst. 2 
zákona o zbraních musí obsahovat 
 

a) název a sídlo pořadatele výstavy, 
b) přesné označení místa a dobu trvání výstavy, 
c) druh zbraní, hlavních částí zbraní, zakázaných doplňků zbraní nebo střeliva, které 
mají být vystavovány, 
d) předpokládané množství zbraní, hlavních částí zbraní, zakázaných doplňků zbraní 
nebo střeliva, které mají být vystavovány, a jejich vlastníky nebo vystavovatele a 
e) způsob vystavování a zabezpečení zbraně, hlavní části zbraně, zakázaného 
doplňku zbraně nebo střeliva před zneužitím, ztrátou nebo odcizením. 

 
 S podáním této žádosti je spojen správní poplatek 1 500 Kč. 
 

K poslední části Vašeho dotazu uvádíme, že ve Vámi uváděných případech, 
kdy dochází k nepodnikatelskému dovozu střelných zbraní fyzickými osobami, právní 
řád nestanoví žádné další zvláštní podmínky pro tranzit zbraní, který je prováděn 
přes území více států. I v těchto případech je tak z pohledu českého právního řádu 
třeba postupovat výše uvedeným způsobem, tedy požádat o vydání zbrojního 
průvodního listu pro tranzit zbraní nebo střeliva, resp. souhlasu Policejního prezidia. 
 

V případě potřeby (na výzvu českého policejního orgánu) postačí, pokud se 
předmětná osoba prokáže vydaným zbrojním průvodním listem pro tranzit zbraně 
nebo střeliva nebo evropským zbrojním pasem a doloží důvod své cesty, resp. 
v uvedených případech prokáže, že jí byl vydán předchozí souhlas Policejního 
prezidia ve smyslu § 46 odst. 6 zákona o zbraních. 



 

 4 

 
Upozorňujeme však, že ve všech uvedených případech je třeba dbát 

i právních předpisů příslušných cizích zemí, které upravují nakládání se zbraněmi na 
jejich území. 
 
 
 
 

Mgr. David Chovanec 
ředitel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


